[bookmark: _GoBack]HỘI LHPN TỈNH BẮC NINH
BAN THƯỜNG VỤ
Số 530/CV-BTV
V/v tăng cường công tác phòng chống dịch tả lợn châu Phi
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 18 tháng 3 năm 2019

Kính gửi: Ban thường vụ Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố.

Thực hiện Công văn số 1010/CV-TU ngày 13/3/2019 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tả lợn châu Phi. Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh yêu cầu Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố thực hiện một số nội dung sau.
1/ Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố chỉ đạo các cơ sở Hội thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền địa phương về công tác phòng, chống dịch tả lợn châu Phi. Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác khử trùng tiêu độc môi trường; thực hiện tốt các tiêu chí “Sạch nhà- Sạch ngõ-Sạch đồng” để góp phần phòng chống dịch.
2/ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, hội viên phụ nữ và  nhân dân; đặc biệt là các chủ trang trại chăn nuôi lợn, các hộ chăn nuôi, giết mổ, buôn bán, vận chuyển lợn…nhận thức đầy đủ tính chất nguy hiểm, nguy cơ bùng phát của dịch tả lợn châu Phi. Nêu cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, kiên quyết không để dịch bùng phát trên địa bàn, ảnh hưởng đến kinh tế, sức khỏe và đời sống sinh hoạt của nhân dân.
3/ Phối hợp với các ngành chức năng triển khai các giải pháp, kế hoạch phòng chống cụ thể; khoanh vùng, dập dịch một cách triệt để, hiệu quả khi xảy ra; tăng cường công tác giám sát tại cơ sở.
4/ Phối hợp với đài phát thanh cơ sở tuyên truyền, phổ biến tới nhân dân, hội viên phụ nữ và các hộ chăn nuôi nhận thức đúng đắn về mức độ nguy hại của bệnh dịch tả lợn châu Phi, mặt khác không gây hoang mang, lo lắng, mất ổn định trong hội viên phụ nữ và nhân dân; nâng cao ý thức và tinh thần phòng chống dịch, phấn đấu không để dịch lan rộng trên địa bàn tỉnh.
5/ Hội LHPN huyện/thị xã/thành phố phân công cán bộ trực tiếp phụ trách chỉ đạo các địa bàn cơ sở, sâu sát cơ sở, chủ động và kịp thời nắm bắt cụ thể diễn biến dịch tại cơ sở, hỗ trợ cơ sở, đồng thời báo cáo về tỉnh (qua ban gia đình xã hội:huyentuyen1974@gmail.com/bangdxhbacninh@gmail.com) hàng ngày.
Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh đề nghị Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc công văn này, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và báo cáo về tỉnh theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN huyện/thị xã/thành phố;
- Lưu VP, Ban GĐXH.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH TT

Đã ký

Nguyễn Thị Hằng

1